
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 1 Comune di Cordenons 

 

 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 
(Provincia di Pordenone) 

 Delibera n. 27 
del 25-06-2024 

DUPLICATO  
informatico di documento informatico 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  

Seduta Ordinaria - Pubblica - Prima convocazione 
 

 
OGGETTO: TARIFFA CORRISPETTIVA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI: DETERMINAZIONE TARIFFE 2024. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 
19:14, nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
 
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti: 
 

Delle Vedove Andrea P Errico Salvatore P 
Zancai Loris ved. Mucignat P Gardonio Valter P 
Gobbo Andrea P Favret Gloria P 
Buna Lucia P Rodini Ilaria P 
Quas Elio P Cerrone Matteo A 
Perfetto Marco A Cengarle Emma P 
Callegari Alessandro P Cervesato Matteo P 
Scian Aldo A Pasin Paola in Segalla P 
Serio Andrea P Baletti Mauro P 
De Piero Silvia P De Roia Raffaello P 
Netto Giuseppe P Peresson Paolo P 
Bigaran Giacomo P Biason Gianpaolo P 
Martin Anna P   

Presenti n.  22, Assenti n.   3 

 
E' presente, altresì, l'Assessore esterno: 
 

Scalon Sara P 
 
Svolge le funzioni di Segretario Chiesura Gennj. 
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Quas Elio che pone in 
discussione l’argomento sopraindicato. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 2 Comune di Cordenons 

 
L'Assessore al Bilancio Gobbo Andrea relaziona sull'argomento in oggetto, 
soffermandosi sull'importo che l'Amministrazione ha stanziato per l'abbattimento 
delle tariffe; 
Intervengono: 
- il Presidente; 
- il Consigliere Cervesato Matteo, il quale ritiene che il nuovo sistema con 
passaggio da TARI a TARIC non permette degli effettivi risparmi per i cittadini; 
 - il Consigliere Favret Gloria, che contesta tempi di svuotamento bidoni e nuovo 
sistema di tariffazione; 
- il Presidente; 
- il Consigliere Peresson Paolo, che ritiene il modello tariffario sbagliato; 
- il Consigliere Rodini Ilaria, in merito al superamento del minimo dei conferimenti; 
- il Consigliere Baletti Mauro, che condivide gli interventi; 
- l'Assessore al Bilancio Gobbo Andrea; 
- i Consiglieri Biason Gianpaolo, Favret Gloria, De Roia Raffello, Cervesato 
Matteo; 
- l'Assessore al Bilancio Gobbo Andrea, che cerca di fornire nuovamente una 
spiegazione tecnica in merito agli aumenti; 
- il Consigliere Favret Gloria; 
- Presidente; 
- il Consigliere Favret Gloria; 
- l'Assessore al Bilancio Gobbo Andrea; 
- il Consigliere Favret Gloria; 
- il Consulente tecnico GEA dott.ssa Pieretti Donatella; 
- il Consigliere Cervesato Matteo (Cittadini Insieme per Cordenons), che 
preannuncia voto contrario. 
(La discussione, in formato audio MP3, è conservata agli atti del Comune. La 
registrazione della seduta è inoltre visibile online, in formato video, sul canale 
YouTube) 
Quindi, non essendoci altri interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  
- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC) composta 
dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per 
i servizi indivisibili (TASI);  
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 
2020) ha disposto che "A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di 
cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)"; 
VISTA la L.R. 15 aprile 2016, n. 5 avente ad oggetto: "Organizzazione delle 
funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione integrata dei 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 3 Comune di Cordenons 

rifiuti urbani" che ha costituito l'Agenzia denominata "Autorità unica per i servizi 
idrici e i rifiuti" (di seguito AUSIR), Ente di governo dell'ambito, cui partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni della Regione per l'esercizio associato delle 
funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani, previste dal decreto legislativo 152/2006; 
TENUTO CONTO che:  
- ai sensi della Deliberazione ARERA n. 443/2019/R/rif l’Ente territorialmente 
competente per il Comune di Cordenons è l’AUSIR (Autorità Unica per i Servizi 
Idrici e i Rifiuti) istituito con L.R. 15 aprile 2016 n. 5; 
- con determinazione del Direttore Generale dell'AUSIR n. 41 del 20 marzo 2019 è 
stato disposto l’affidamento in house providing del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani alla società Gea S.p.A.; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1 comma 668 della L. 27 dicembre 2013 n. 147; 
- il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 
158. 
DATO ATTO che con atto n. 22 del 15/05/2023 il Consiglio Comunale del Comune 
di Cordenons ha approvato il passaggio da TARI a Tariffa corrispettiva a partire dal 
01.01.2023 approvando contestualmente il regolamento per la sua disciplina; 
RICHIAMATA la precedente deliberazione in data odierna di approvazione del 
nuovo regolamento TARIC; 
DATO ATTO che in data 13 giugno 2024, è pervenuta al protocollo comunale n. 
17088, da parte dell'AUSIR, la convocazione dell'Assemblea regionale d'Ambito 
per il giorno 25 giugno 2024 alle ore 15.00, il cui ordine del giorno contempla, tra 
l'altro, l'approvazione e l'aggiornamento del PEF del servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani, ai sensi dell'art. 8 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif e 
s.m.i. - Bacino di gestione GEA S.p.A.; 
DATO ATTO che la documentazione di cui al citato protocollo sarà resa disponibile 
solo in data 19/06/2024; 
RICHIAMATO il prot. 17198  in data 14/06/2024 con cui AUSIR anticipa il PEF per 
il bacino di gestione del gestore GEA S.p.A. che riporta un totale di costi da coprire 
per € 1.877.918,00 (all. A); 
CONSIDERATO pertanto che l'approvazione della presente proposta è 
subordinata alla realizzazione della condizione sospensiva di validazione, da parte 
dell'AUSIR, del PEF del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, come sopra 
acquisito agli atti del Comune di Cordenons, nell'assemblea del 25 giugno 2024; 
CONSIDERATO CHE il Comune interverrà nell’abbattimento dei costi del piano 
finanziario applicando ulteriori riduzioni di cui all’art. 1 c. 660 della L. 147/2013 per 
tutte le utenze come previsto anche dall’art. 15 del regolamento in approvazione in 
questa medesima seduta per un importo pari ad € 225.000,00 iva compresa; 
DATO ATTO che con l’adozione della tariffa corrispettiva: 
- la gestione del servizio rifiuti è demandata al gestore Gea S.p.A., che diventa 
responsabile direttamente anche dell’attività di recupero crediti, assumendosene il 
rischio e provvedendo direttamente alla sua effettuazione; 
- il Gestore è per l’utente l’unico l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del 
servizio;  
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000, in merito agli atti di competenza del Consiglio 
Comunale;  
VISTO il Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva di cui alla 
precedente deliberazione C.C. ; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 4 Comune di Cordenons 

DATO ATTO che l’art. 15 prevede che con la delibera di approvazione del 
Regolamento e delle tariffe vengano fissate le % di 
agevolazioni/riduzioni/esenzioni tariffarie; 
RITENUTO di fissare le seguenti riduzioni/agevolazioni/esenzioni: 
a) Compostaggio domestico: riduzione di € 30,00; 
b) Abitazioni a disposizione: riduzione del 15% sulla tariffa variabile e fissa; 
c) Utenze non domestiche con attività di durata inferiore a 183 giorni all’anno: 
riduzione del 30% sulla tariffa variabile e fissa; 
d) Produzione di rifiuti di cui all’art. 184 c. 3 lett. c) e d) D.Lgs. 152/2006: riduzione 
del 20% sulla tariffa fissa; 
e) Avvio parziale al recupero di rifiuti urbani: riduzione del 10% sulla tariffa fissa; 
f) (ISEE) dei nuclei familiari occupanti gli immobili:  
- ISEE ≤ € 5.000,00: esenzione; 
- ISEE > € 5.000,00 e <= € 10.000,00: riduzione del 50% sulla tariffa variabile e 
fissa.  
RITENUTO per l’anno 2024 di ripartire i costi del PEF secondo la seguente 
proporzione: 
- 80,76% a carico delle utenze domestiche; 
- 19,24% a carico delle utenze non domestiche; 
VISTA la mail inviata da GEA S.p.A. in data 13/06/2024 agli atti che comunica le 
tariffe TARIC per l'anno 2024 calcolate sulla base del PEF all. A) e al netto 
dell'intervento dell'abbattimento da parte del Comune per € 225.000,00 (iva 
compresa); 
RITENUTO per quanto esposto di approvare le tariffe 2024 come da allegato B) 
del presente deliberazione; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto, espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Tuel, sulla base della 
documentazoine pervenuta all'ente alla data del 14/06/2024;  
DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
competente commissione consiliare nella seduta del 20.06.2024;  
Tutto ciò premesso,  
Con la seguente votazione 

n. 0 astenuti  
n.13 voti favorevoli 
n.9 voti contrari (Consiglieri Favret Gloria, Rodini Ilaria, Cengarle Emma, 
Cervesato Matteo, Pasin Paola, Peresson Paolo, Baletti Mauro, De Roia Raffaello, 
Biason Gianpaolo) 
espressi per alzata di mano dai 22 componenti presenti 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato,  
1) di approvare le seguenti % di riduzioni/agevolazioni/esenzioni: 
a) Compostaggio domestico: riduzione di € 30,00; 
b) Abitazioni a disposizione: riduzione del 15% sulla tariffa variabile e fissa; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 5 Comune di Cordenons 

c) Utenze non domestiche con attività di durata inferiore a 183 giorni all’anno: 
riduzione del 30% sulla tariffa variabile e fissa; 
d) Produzione di rifiuti di cui all’art. 184 c. 3 lett. c) e d) D.Lgs. 152/2006: riduzione 
del 20% sulla tariffa fissa; 
e) Avvio parziale al recupero di rifiuti urbani: riduzione del 10% sulla tariffa fissa; 
f) (ISEE) dei nuclei familiari occupanti gli immobili:  
ISEE ≤ € 5.000,00: esenzione; 
ISEE > € 5.000,00 e <= € 10.000,00: riduzione del 50% sulla tariffa variabile e 
fissa.  
2) di ripartire i costi del PEF secondo la seguente proporzione: 
- 80,76% a carico delle utenze domestiche; 
- 19,24% a carico delle utenze non domestiche; 
3) di coprire i costi del PEF per l’anno 2024 pari ad € 1.877.918,00 come segue: 
- per € 1.673.372,55 con gettito da tariffa; 
- per € 204.545,45 con ntervento del Comune. 
4) di approvare le tariffe TARIC 2024 come da allegato B) alla presente proposta; 
5) di dare atto che l'approvazione della presente proposta è subordinata alla 
realizzazione della condizione sospensiva di validazione, da parte dell'AUSIR, del 
PEF del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, come sopra acquisito agli 
atti del Comune di Cordenons che sarà validato nell'assemblea del 25 giugno 
2024;  
6) di dare atto che le tariffe entreranno in vigore dal 01/01/2024 come disposto 
dall’art. 13, comma 15-ter, del D. L. n. 201 del 2011, convertito dalla legge n. 214 
del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 2019, convertito dalla legge n. 
58 del  2019; 
7) di dare atto che le tariffe in questione, secondo quanto stabilito dall’art. 1, c. 668, 
della L. 147/2013, saranno applicate e riscosse dal gestore Gea S.p.A., in quanto 
soggetto affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani. 
 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dai 
n.22 componenti il Consiglio, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 6 Comune di Cordenons 

 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

15-06-2024  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

15-06-2024  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to Quas Elio  F.to Chiesura Gennj 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 25-06-2024 Pag. 7 Comune di Cordenons 

 
Attestato di Pubblicazione 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line del sito 
istituzionale per giorni 15 consecutivi dal 01-07-2024 al 16-07-2024. 
 
Si attesta altresì che le stessa è stata comunicata il 01-07-24 ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cordenons 01-07-2024 
 
 

 
Attestato di Esecutività 

 
 
Ai sensi dell'art.17, co. 12, LR 17/2004 si attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva in data 25-06-2024 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità da 
parte dell’organo deliberante. 
 
Cordenons 01-07-2024 
 

Duplicato informatico 
Cordenons 01-07-2024 
 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


